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Введение

В знаменитом определении классической филологии, которое дал в 1921

г. Виламовиц, задачи этой области знания определяются так: «Оживить силой

науки исчезнувшую жизнь – песню поэта, мысль философа и законодателя,

святость храма, чувства верующих и неверующих, пеструю деятельность

рыночной площади и гавани, людей суши и моря в их трудах и играх».1 Об

этих последних и пойдет речь в нашей работе.

Элегия «Орешник» — стихотворение, содержащее бесценные данные о

детских играх, некоторые из которых не были известны исследователям

античной культуры до нахождения рукописей этого произведения. При

прояснении текста и смысла соответствующих пассажей мы использовали

античные источники, передающие правила детских игр, включая словари

Поллукса и Суды, а также описания и упоминания тех или иных игр у древних

авторов. Наряду с письменными источниками мы привлекали и

изобразительные – игры с орехами запечатлены на нескольких вазах и

саркофагах.

Хотя элегия «Орешник» никогда не принадлежала к числу популярных

памятников римской литературы, традиция ее филологического изучения

довольно представительна: комментированные издания элегии выпустили

Эразм Роттердамский, П. Бурман, У. фон Виламовиц-Меллендорф,

К. Ганценмюллер, С. Вартена, Р. М. Пулбрук. Занимающий нас раздел

стихотворения исследовался также в монографиях Л. Бек де Фукьера,

М. Фитта и другой литературе, специально посвященной античным играм.

Самый ранний комментарий «Орешника» был составлен Эразмом

Роттердамским. Касаясь описанных в стихотворении игр, он проявляет

1 Wilamowitz-Moellendorff U. von. Geschichte der Philologie. Leipzig, 19273. S.1.
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замечательную проницательность, а некоторые из его решений признаны с тех

пор окончательными.

Издание Бурманна ценно для нас тем, что именно он сформулировал две

важнейшие точки зрения на игру в дельту; в основном, однако, его

комментарий компилятивен и ограничивается перечислением чужих точек

зрения.

Главный недостаток издания Виламовица — одной из ранних работ

великого филолога — состоит в том, что оно основано на единственной

рукописи. Именно по этой причине Виламовиц исходит в отрывке об играх из

ошибочных чтений, которые искажают его понимание правил этих игр.

Труд К. Ганценмюллера содержит ряд ценных текстологических догадок;

кроме того, он занял смелую для его времени позицию, защищая авторство

Овидия. Однако текст он заимствует у другого издателя – Эмиля Беренса,

который, в свою очередь, использовал данные всего трех манускриптов.

Наиболее полным вкладом в изучение «Орешника» можно назвать

комментированное издание Пулбрука: он собрал и проанализировал 68

рукописей. В то же время это издание имеет свои особенности, в том числе

эксцентрические: так, Пулбрук демонстративно игнорирует родственные

связи между кодексами, рассматривая их как равноценные. Его труд отличает

крайняя нетерпимость к точкам зрения, не совпадающим с его собственной, и

резкая критика оппонентов.

Цель нашей работы – предложить реконструкцию детских игр с орехами,

описанных в элегии, основываясь на данных, полученных из текста

стихотворения, других литературных источников и археологических находок.

Для выполнения этой цели мы ставим себе следующие задачи:

1) Установить текст строк 73–86 элегии «Орешник»;

2) Сформулировать правила описанных в элегии детских игр с орехами.
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Первая глава содержит анализ рукописной традиции элегии «Орешник»,

краткий обзор мнений учёных по вопросу её авторства и датировки и общие

замечания о месте, которое занимает в стихотворении интересующий нас

отрывок.

Во второй главе реконструируются шесть описанных в стихотворении

игр с орехами — игра с разламыванием кожуры ореха, ludus castellorum, игра

с наклонной плоскостью, игра в дельту, игра в чёт-нечет и τρόπα.
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Глава 1. Общие замечания об элегии: рукописная традиция,

авторство и датировка, содержание и источники

§1. Рукописная традиция

Рукописная традиция «Орешника» довольно сложна. Об этой элегии

практически ничего не было известно в эпоху Каролингов, а самые ранние

сохранившиеся рукописи датируются XI веком. Всего на данный момент

известно 68 манускриптов, содержащих текст «Орешника»2. В очерке,

написанном Р. Дж. Таррантом для известного справочника «Texts and

Transmission», 3 самые старшими из всех рукописей названа оксфордская4 и

флорентийская5, которую мы ниже для удобства будем обозначать буквой F.

Предположительно все известные нам рукописи происходят от

утраченного архетипа X века. Р. М. Пулбрук в своем издании считает их

равноценными: издателю «Орешника», провозглашает он, необходимо

руководствоваться исключительно тем, насколько часто та или иная рукопись

дает нам правильные чтения, вне зависимости от того, авторитетна ли эта

рукопись и каково происхождение этих чтений. Пулбрук также убежден, что,

хотя между некоторыми рукописями можно заметить определенную связь6,

выстраивание стеммы – совершенно бесполезная трата времени, учитывая

запутанность традиции7.

Радикально-эклектический подход Пулбрука, однако, не встретил

сочувствия у рецензентов8. На наш взгляд, Тарранту удалось убедительно

2 Pulbrook R. M. (ed.) Ovid: Nux// Maynooth, 1985, pp. 12—15
3 Tarrant R. J. Nux // Texts and Transmission / Ed. L. D. Reynolds. Oxford, 1983. P. 285.
4 The Bodleian Library (Oxford) MS. Auct. F.2.4, XI–XII в.
5 Bibliotheca Medicea Laurenziana MS. S. Marc. 223, XI в.
6 Pulbrook R. M. Op. cit. P. 111.
7 Ibid. P. 28.
8 Ср. в первую очередь оценку Майкла Рива: «His approach to the manuscripts is deliberately

but indefensibly unhistorical» (Reeve M. D. Ovid or an Imitator? // Classical Review. 1987. N. s.

Vol. 37. P. 19). Рив замечает, в числе прочего, что Пулброк оперирует как самостоятельными
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показать, что для оценки и выбора чтений продуктивно деление всех

рукописей на два семейства: к одному относится F, к другому (α) – все другие

значимые кодексы9. Основания для такого деления отыскиваются в ст. 31–3210,

поскольку только F приводит их полностью:

audiat hoc cerasus: bacas exire vetabit;

audiat hoc ficus, stipes inanis erit.

Переписчики остальных рукописей вместо этого дистиха имели перед

собой один пентаметр; лакуна возникла, вероятно, благодаря гаплографи-

ческой ошибке переписчика α, взгляд которого из-за анафоры перескочил

сразу на следующую строчку11:

audiat hoc cerasus: stipes inanis erit.

Встретившись со столь очевидной метрической ошибкой, как два идущих

кряду пентаметра, переписчики семейства α всячески старались ее исправить;

однако все предложенные ими варианты так или иначе отличаются от того,

что дает рукопись F12.

Наличие этого error separativus устанавливает авторитет рукописи F –

однако авторитет этот, конечно, не настолько абсолютен, как это казалось

Виламовицу: он основывает своё издание «Орешника» исключительно на этой

рукописи, называя её лучшей и в меньшей степени требующей исправлений13.

С другой стороны, уже Беренс справедливо настаивает на том, что необходимо

рассматривать несколько рукописей, помимо F, чтобы установить истину14.

свидетельствами даже такими рукописями XV в., которые списаны с ранних печатных

изданий.
9 Tarrant R. J. Op. cit. P. 285–286.
10 Richmond J. Doubtful Works Ascribed to Ovid // ANRW. Bd II, 31, 4 (1981). P. 2759.
11 Pulbrook R. M. Op. cit. P. 21.
12 Richmond J. Op. cit. P. 2759.
13 Wilamowitz-Moellendorf U. v. Liber Nucis// Kleine Schriften, bd. II, Berlin 1971, p. 232
14 Baehrens E. Poetae Latini Minores, vol. 1// Lipsiae, 1879, рр. 88—89
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Описывая семейство α, Таррант выделяет несколько входящих в него

рукописей, важных, на его взгляд, для constitutio textus: антверпенскую15,

дрезденскую16 (Таррант по ошибке назвал ее утраченной, за что подвергся

непропорционально резкой критике Пулбрука)17, франкфуртскую18, а также

два богатых неметрическими и иногда бессмысленными разночтениями

манускрипта – ватиканский19 и амброзианский20 (этот последний мы для

удобства в дальнейшем будем обозначать буквой А). Пулбрук добавляет

также, что большой интерес для рукописной традиции представляет итонская

рукопись, богатая уникальными ошибками21.

Учитывая эти факты, при оценке чтений мы ориентировались на стемму

рукописей «Орешника», приводимую в максимально общем виде у Тарранта:

ω

α

F другие рукописи

Все манускрипты, сохранившие текст «Орешника», изобилуют ошибками

и конъектурами переписчиков, иногда сильно влияющими на смысл текста, в


[…]


которые игроки бросают в яму, выкопанную достаточно большой по размеру.

Иногда вместо костей игроки используют жёлуди и орехи». Целью игры,

очевидно, было попасть своим снарядом в яму чаще, чем соперники127. Эразм

также добавляет, что победитель уносил все орехи128.

В Риме для этой игры, судя по всему, чаще использовали не яму, а какой-

нибудь ненужный сосуд, как и описывается в нашем стихотворении.

Упоминание об этом есть и в одной из сатир Персия129, также до нас дошло

изображение на ойнохое, на котором мы видим двух детей, готовящихся

играть в эту игру (Рис. 6).

На этом, впрочем, различия греческой и римской версиями этой игры не

заканчивались. Основываясь на другом изображении, на котором мы видим

125 Bekker I. In Platonem a se editum commentaria critica р. 320
126 Pollux IX, 103
127 Becq de Fouquieres L. op. cit. р. 115
128 Erasmus op. cit. р. 165
129 scire erat in voto, damnosa canicula quantum // raderet, angustae collo non fallier orcae…

(Sat. III, 49—50) — «Хотелось знать, сколько заберёт проклятая собака, как не

промахнуться мимо узкого горла сосуда…»
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троих юношей, увлечённых игрой в τρόπα (Рис. 7), и археологических

находках — на ступенях самых разных храмов часто обнаруживается

множество ямок, явно сделанных нарочно (на это указывает их расположение

по прямой), Фитта делает вывод, что игра в τρόπα чем-то напоминала

минигольф: кости — или же камушки, или орехи — необходимо было

прокатить так, чтобы они попали во все ямки по очереди. На рис. 6 мы видим,

как один из юношей готовится совершить бросок, остальные же двое

наблюдают за ним, и они должны решить, попал снаряд в ямку или нет130.

Фитта также предполагает, что в τρόπα играли не только дети, но и

взрослые, для чего была придумана усложнённая версия игры, что

подтверждает одна любопытная археологическая находка—пластина, на

которой выбито в общей сложности шестнадцать лунок, пятнадцать из

которых расположены на некотором расстоянии от шестнадцатой, отделены

от неё прямой линией и сами также расположены в определённом порядке на

параллельных друг другу линиях131. Хуг также замечает, ссылаясь на

Марциала132, что в эту игру, так же, как в чёт-нечет, могли играть на деньги,

однако этому нет достаточного подтверждения.

130 Fitta M. op. cit. р. 11—12
131 Fitta M. ibidem
132 dum blanda vagus alea December // <…> // et ludit tropa nequiore talo… (Mart. IV. 14, 8—

10) — «Пока непостоянный в соблазнительной игре декабрь <…> и играет в τρόπα

негодной костью».
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Заключение

Подводя итоги проделанной работы, приведём основные выводы, к

которым нас привело исследование.

Вопреки утверждениям современных исследователей о том, что при

настолько испорченной рукописной традиции совершенно бесполезны

попытки восстановить стемму рукописей и установить чтение архетипа, нам

удалось это сделать в некоторых вызывающих затруднения местах.

Правила игры с разламыванием кожуры ореха были правильно поняты

большинством исследователей, однако никто из них не учёл, что в этой игре

разламывалась не твёрдая скорлупа ореха, а его мягкая зелёная кожица.

Правила ludus castellorum также в основном поняты без ошибок, не считая

заблуждений Виламовитца, вызванных использованием содержащей ошибку

в этом месте рукописи. Игра реконструируется следующим образом: четыре

ореха складываются в башенку, задача игрока — разрушить башенку, бросив

в неё с некоторого расстояния ещё один орех.

Предложенное Пулбруком объяснение игры с наклонной плоскостью,

безусловно, новаторское и интересное, однако мы придерживаемся

традиционного толкования и полагаем, что целью этой игры было сбить один

или несколько расположенных на земле орехов, спустив вниз по наклонной

плоскости другой орех.

Правила игры в чёт-нечет предельно просты: один из игроков тайком —

иногда пользуясь для этого корзинкой — от оппонента брал в руку некоторое

число орехов и спрашивал, чётное их число у него в руке или нечётное. В этой

игре также можно было попытаться обмануть оппонента, сделав вид, будто

орехов в руке куда больше или куда меньше, чем на самом деле, и заставить

его ошибиться.
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Правила игры в дельту можно реконструировать так: перед началом игры

на земле рисовали треугольник, размечали его параллельными основанию

линиями и раскладывали на них орехи, задачей игрока было сбить как можно

больше орехов при помощи палки, стоя снаружи треугольника.

Мы также проанализировали различия между греческим и римским

вариантами игры τρόπα, установив, что греческий вариант в самой сложной

его форме больше напоминал минигольф, а римский был существенно проще

и заключался в том, чтобы попасть орехом в поставленный в отдалении сосуд,

не промахнувшись.

Элегия «Орешник», несомненно, требует дальнейшего текстологического

исследования в других аспектах, не касающихся детских игр.
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Приложение

Рис.1 — дети, играющие в ludus castellorum (детский саркофаг, III век н. э.,

найден у Аппиевой дороги, хранится в музее Ватикана)

Рис.2 — дети, играющие в игру с наклонной плоскостью (детский саркофаг,

II в. н. э., хранится в музее Лувра)
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Рис.3 — амуры, играющие в игру с наклонной плоскостью (крышка детского

саркофага, конец III в. н. э., найден в еврейских катакомбах Vigna Randanini,

хранится в Национальном Музее Рима)

Рис. 4 — треугольное поле для игры в дельту

Рис. 5 — дети, играющие в ὤμιλλα (терракота, конец VI в. до н.э., Беотия,

хранится в музее Лувра)
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Рис. 6 — дети, играющие в τρόπα (рисунок на аттической краснофигурной

вазе, V век до н.э.)

Рис. 7 — юноши, играющие в усложнённую версию τρόπα (рисунок на

аттической краснофигурной вазе, примерно 420 г. до н. э.)