Отзыв о ВКР Н. А. Набоковой
«Элегия Псевдо-Овидия
“Орешник”: вопросы интерпретации»
на соискание степени бакалавра филологии

Выпускная квалификационная работа Н. А. Набоковой посвящена захватывающей и сложной теме – а именно, реконструкции игр с орехами в античности на примере элегии «Nux» Псевдо-Овидия.
Компактное сочинение (46 стр.) состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и полезного иллюстративного приложения. Библиография на шести языках состоит из двух разделов: изданий, комментариев и переводов объекта исследования (элегии «Nux») и списка научной литературы, в котором случайно оказалось издание Светония. Этого можно было бы избежать, если бы в перечне использованной литературы были бы отдельно приведены все цитируемые издания латинских и греческих авторов.
Н. А. Набокова использует традиционный и прижившийся в русской традиции – начиная с Феофана Прокоповича – вариант перевода «Nux» как «Орешник». Следуют ему и авторы новейшего перевода М. Л. Гаспаров и Е. Г. Рабинович (хотя в самом тексте они используют вариант «орешина», позволяющий сохранить исходный женский род жалующегося дерева). При всем том нам представляется, что от такого перевода следовало бы все-таки отказаться, поскольку «орешник» означает «лещину», или «лесной орех», а в элегии «Nux» (и это убедительно показывает автор ВКР) речь определенно идет о «грецком орехе». Поэтому наиболее приемлемым вариантом перевода названия было бы «Ореховое дерево».
В первой главе Н. А. Набокова рассматривает сюжеты, обязательные для ее последующих научных изысканий, – непростую рукописную традицию элегии (во всех сохранившихся манускриптах много ошибок и конъектур переписчиков), проблему авторства (здесь, правда, хотелось бы услышать и мнение автора ВКР), композицию, а также греческие источники «Nux». Одним из основных филологов, на которого ссылается Н. А. Набокова, является автор последнего издания элегии 1985 г R. M. Pulbrook, с которым она то аргументированно спорит, то (реже) так же аргументированно соглашается. Отмечая эклектичность подхода и резкость в оценках Палбрука, Н. А. Набокова себе ничего подобного не позволяет и воздерживается от резких суждений по тому или иному вопросу. Нашим пожеланием было бы только исправить передачу его фамилии с «Пулбрука» на логичное «Палбрук», поскольку первый вариант контаминирует транслитерацию с транскрипцией, а английское u передается как у только перед двойным ll.
Из небольших замечаний к этой главе отметим и излишне сильное, на наш взгляд, утверждение (речь идет о красящих способностях кожуры грецкого ореха), что Плиний Старший «едва ли не цитирует нашу элегию» (С. 13). Думается, что у Плиния были и иные источники помимо «Nux»; к тому же место из «Historia naturalis» указано неверно (верно 15, 87, а не 15, 28).
Вторая глава посвящена основному сюжету, занимающему Н. А. Набокову, – попытке определить и реконструировать игры, описанные в ст. 73–86 элегии Псевдо-Овидия. Из шести рассмотренных игр три не упоминаются в других письменных источниках, что, конечно, повышает ценность «Nux» как единственного источника для современного читателя.
Первая обсуждаемая игра связана с «разламывание кожуры ореха» (С. 19) – это тема, наиболее подробно рассмотрена в представленной ВКР. В работе прекрасно изложен вопрос о разночтениях в ст. 73 и история гапакса dilaminat, встречающегося в четырех рукописях и помещенного по тем или иным причинам в издание Эразма Роттердамского (мы ценим осторожность Н. А. Набоковой, которая не берется настаивать на том, было ли использование этого слова результатом самостоятельной догадки филолога или знакомством с рукописями). Н. А. Набокова привлекает лексикологию, рассматривая аналогичные образования с приставкой de-, которые имеют значение очищения чего-то от кожуры или скорлупы. На этом основании автор ВКР склоняется в пользу предпочтения рукописному чтению dilaminat варианта delaminat, то есть предлагает собственную конъектуру. Такой вариант мог бы быть признанным верным, если бы речь определенно шла об очищении ореха от кожуры, а не о ее разламывании. При этом и сама Н. А. Набокова колеблется в терминологии, говоря то о разламывании молодого ореха (С. 19), то о его очищении (там же в переводе). Думается, что рукописное чтение dilaminat (приставка dis-) следует оставить, поскольку разламывание нисколько не противоречит последующей очистке от кожуры.
При обсуждении данного места стоило бы как-то отнестись и к переводу-толкованию Гаспарова–Рабинович:
«Или щелчком прокатить раз и другой по столу».
Не настаивая ни в коей мере на верности такого понимания, заметим, что из текста Псевдо-Овидия совсем не следует, что орехи лежат именно на земле (как сказано в переводе на С. 19). В тексте элегии есть отчетливая антитеза расположения орехов (rectas–pronas), но находиться они могут где-угодно (хотя бы на том же столе).[footnoteRef:1] [1: Цитируемый Виламовиц, обсуждая это место, тоже, конечно, не имеет в виду игру на земле.]

И еще последнее замечание по поводу толкуемого пассажа. Н. А. Набокова разумно придерживается версии о том, что в данном месте элегии речь идет о разламывании кожуры грецкого ореха, а не его скорлупы. При этом, говоря о своих предшественниках, она замечает: «никто из них не учёл, что в этой игре разламывалась не твёрдая скорлупа ореха, а его мягкая зелёная кожица» (С. 43). Справедливости ради нужно сказать, что, например, Райли, заслуженно критикуемый в работе по другому поводу (С. 23), этот пункт прекрасно понимал: «Some take off their green shell…»[footnoteRef:2]. [2: Riley. Op. cit. P. 497, N. 11.]

В следующем разделе главы рассмотрены игры, условно названные ludus castellorum (это определение эпохи Возрождение отсылает нас к месту из «Historia Augusta») и «игра с наклонной плоскостью» (своего рода античный кегельбан). Н. А. Набокова вполне убедительно доказывает, что речь здесь идет о двух разных играх, а не одной, как полагают некоторые исследователи (Палбрук). Нужно сказать, что реконструировать правила первой игры, исходя только из текста «Nux», решительно невозможно. Здесь, однако, исследователю счастливым образом приходит на помощь изобразительный материал¸ а именно, детский саркофаг 3 в.,[footnoteRef:3] рельефы на котором Н. А. Набокова успешно истолковывает. [3: При его описании была допущена случайная ошибка: девушки, конечно, на справа на саркофаге (С. 27), а слева.]

[bookmark: _GoBack]Интересен в данном разделе и разбор рукописных разночтений (автор справедливо принимает вариант quattuor vs tribus). При этом Н. А. Набокова высказывает остроумное предположение по поводу того, каким образом могла возникнуть подобная ошибка. Она считает, что дело в возможном обозначении числительного четыре при помощи iiii (далее все логично – где четыре значка, там могут быть прочитаны и три). Не являясь экспертом в данной области, нам пришлось прибегнуть к консультации у специалистов по латинской палеографии. Выяснилось, что цифровые обозначения числительных не встречаются в рукописях (тем более, поэтических текстов) до конца 15 в. Отсюда следует, что высказанное Н. А. Набоковой предположение потребует дополнительного исследования. Мы скромно склоняемся в пользу весьма тривиальной версии: форма tribus в ст. 75 могло проникнуть по аналогии с tribus в следующем стихе.
В двух следующих разделах Н. А. Набокова кратко рассматривает имеющую греческий аналог игру в чет-нечет (par-impar), которая бытовала не только среди детей; игру в дельту, не встречающуюся ни в литературных, ни в изобразительных источниках, а потому с трудом поддающуюся реконструкции; и наконец, игру τρόπα с обсуждением ее греческого и римского вариантов.
Подводя итог, необходимо сказать, что несмотря на высказанные (исключительно частного порядка) замечания, автором ВКР была проделана серьезная и самостоятельная работы по переводу и интерпретации латинских и древнегреческих текстов. Работа Н. А. Набоковой оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР. Нам представляется, что представленное сочинение решает поставленные перед автором задачи и соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам на степень бакалавра классической филологии.
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